П Р О Т О К О Л  № 1
заседания лечебной комиссии

Медицинского факультета СПбГУ от 16.10.2013 г.

Председатель: проф. Шишкин А.Н.
Секретарь: Лукашевич Е.М.

ПРИСУТСТВОВАЛИ: проф. Варзин С.А., доц. Дедов А.В., Дроганова А.С.,
проф. Тибекина Л.М.

ПРИГЛАШЕННЫЕ: юрисконсульт Польских Е.В.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1 Информация о состоянии дел на клинических
базах.

Шишкин А. Н.

2 Договора с клиническими базами. Польских Е.В.

3 Обсуждение вопроса о дежурствах интернов и
ординаторов.

Шишкин А. Н.

4 Разное.

1.СЛУШАЛИ: Председателя Лечебной комиссии Шишкина А.Н.
Информация о состоянии дел на клинических базах.
А.Н. Шишкин ознакомил членов комиссии со сводной информацией о
наличии клинических баз.

№
п/п

Наименование клинической базы Наличие
договора

Кафедра

1. Российский НИИ акушерства и
гинекологии им. Д. О. Отта

Да Акушерства и гинекологии,
педиатрии

2. Родильный дом N 1 Да
3. Родильный дом N 9 Да
4. Родильный дом N 17 Нет

5. Женская консультация N 16 Да

6. СПб ГУЗ « Александровская болыши Да Факультетской терапии;
госпитальной терапии,
акушерства и гинекологии

1

7. СПб ГУЗ « Городская больница
Святого Великомученика Георгия»

Да Общей хирургии;
факультетской терапии;
кафедра пропедевтики
внутренних болезней

8. СПб ГУЗ « Больница Святой
преподобномученицы Елизаветы»

Да Факультетской хирургии,
общей хирургии, неврологии
и нейрохирургии

9. Клиническая инфекционная
больница им. С. П. Боткина

Нет Инфекционных болезней;
акушерства и гинекологии

10. СПб ГУЗ « Мариинская больница» Да Госпитальной хирургии (курс
лучевой диагностики и
лучевой терапии)

11. СПб ГУЗ «Детская городская
больница св. Марии Магдалины»

Нет Педиатрии

12. СПб ГУЗ «Городская больница №
26»

Да Факультетской терапии;

13. СПб ГБУЗ «Городская
многопрофильная больница № 2»

Да Госпитальной хирургии;
общей хирургии;
госпитальной терапии;
оториноларингологии и
офтальмологии

14. СПб ГУЗ « Покровская больница» Да Факультетской хирургии;
госпитальной хирургии;
госпитальной терапии

15. СПб ГУЗ «Городская детская
инфекционная больница №5»

Нет Педиатрии; патологии (курс
патологической анатомии)

16. СПб ГУЗ «Городская клиническая
больница № 20»

Да Пропедевтики внутренних
болезней

17. СПб ГУЗ «Городская клиническая
больница № 25» (Городской
ревматологический центр)

Да Факультетской терапии

18. СПб ГУЗ «Городская больница
Святой Евгении»

Да Госпиталыюй терапии

19. СПб ГУЗ «Городская больница №
32»

Да Госпитальной терапии

20. Больница Российской Академии
Наук

Да Факультетской терапии

21. СПб ГУЗ « Городская клиническая
больница № 31»

Да Факультетской терапии;
Госпитальная терапия

22. Клиническая больница № 122 им.
Соколова (МСЧ № 122)

Нет Оториноларингологии и
офтальмологии;
госпитальной хирургии;
факультетской хирургии

23. ФЦСКЭ им. В.А. Алмазова Да Акушерства и гинекологии;
педиатрии

24. Санкт-Петербургский НИИ
фтизиопульмонологии

Да Госпитальной терапии;
госпитальной хирургии

25. НИИ скорой помощи им. И.И.
Джанелидзе

Да Факультетской хирургии;
общей хирургии;

2

акушерства и гинекологии;
26. НИИ онкологии им. Н.Н. Петрова

РАМН
Да Госпитальной хирургии

27. Санкт-Петербургский научно-
исследовательский
психоневрологический институт им.
В.М. Бехтерева

Да Психиатрии и наркологии

28. ФГУ « СПбНЦЭР» им. Г.А.
Альбрехта

Да Госпитальной терапии

29. НИИ Гигиены труда и
профессиональных заболеваний

Нет Госпитальной терапии

30. СПКК ФГБУ "НМХЦ им. И.И.
Пирогова"

Нет Факультетской хирургии

31. Медицинский центр
«Адмиралтейские верфи»

Нет Оториноларингологии и
офтальмологии

32. СПб ГУЗ «Городской
диабетологический центр»

Нет Оториноларингологии и
офтальмологии

33. СПб ГУЗ «Городской
психиатрический диспансер №7 со
стационаром»

Да Психиатрии и наркологии

34. СПб ГУЗ Городская
психиатрическая больница № 3 им.
Скворцова - Степанова

Да Психиатрии и наркологии

35. СПб ГУЗ Городской клинический
онкологический диспансер

Да Госпитальной хирургии

36. Зональное бюро судебно-
медицинской экспертизы

Нет Патологии

37. СПб ГУЗ «Городская поликлиника
№ 34»

Нет Госпитальной терапии

38. СПб ГУЗ «Городская поликлиника
№ 15»

Нет Госпитальной терапии

39. СПб ГУЗ «Городские поликлиники
14, 97, 116»

40. Клиническая больница
Педиатрической Медицинской
академии

Нет Педиатрии

41. Г ородской кожно-венерологический
диспансер

Да Инфекционных заболеваний
и эпидемиологии

42. Ленинградская областная
клиническая больница

Да Госпитальной терапии

43. ММЦ «СОГАЗ» Нет Госпитальной терапии

44. ТМО №3 (городская поликлиника
№3)

Да Госпитальной терапии

45. Российский НИИ травматологии и
ортопедии (РНИИТО) имени
P.P. Вредена

Да Общей хирургии

46. СПб ГУЗ Городская больница № 40 Да Госпитальной терапии;
постдипломного образования

47. Клиника восстановительной Нет Неврологии и нейрохирургии

3

медицины СПбГУ
48. ГУЗ СПб «Психиатрическая

больница №7 Клиника неврозов им.
П.П. Павлова»

Да Психиатрии и наркологии

49. ГУЗ СПб «Городская
наркологическая больница»

Да Психиатрии и наркологии

50. Городской психоневрологический
диспансер №5

Да Психиатрии и наркологии

ПОСТАНОВИЛИ:
В целом, состояние дел на клинических базах удовлетворительное, однако
возникают определенные сложности на отдельных базах, связанные с
отсутствием договоров или непониманием проблем со стороны
администрации лечебного учреждения.

2. СЛУШАЛИ: юрисконсульта Польских Е.В.
О состоянии оформления договоров с клиническими базами.
В настоящее время оформление договоров находится в стадии соглашения.
Есть препятствия в подписании договоров в связи с кадровыми
перестановками в руководстве лечебных учреждений. Юрисконсульт
попросила оказать помощь в информировании представителей баз об
отсутствии договоров.

ПОСТАНОВИЛИ: оказать возможную помощь юрисконсульту в вопросе
заключения договоров с клиническими базами.

3. СЛУШАЛИ: Шишкина А.Н.
Обсуждение вопроса о дежурствах интернов и ординаторов.
Интерны и ординаторы выполняют определенную нагрузку в работе
клинических кафедр и их отсутствие или недостаток приводит к сбоям в
процессе оказания качественной медицинской помощи. Количество
обучающихся интернов и ординаторов не должно быть сокращено!

ПОСТАНОВИЛИ: принять информацию к сведению.

Председатель лечебной комиссии

Секретарь

4